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Abstrakt

Tématem práce je popis celého průběhu zpracování informací o publikačních

aktivitách odborných a vědeckých pracovníků a současně všech praktických aspektů,

které jej určují a ovlivňují se zvláštním zřetelem na Akademii věd ČR (AV ČR),

Univerzitu Karlovu v Praze (UK) a 1. lékařskou fakultu UK v Praze (1. LF UK).

Cílem práce je ukázat problematiku jako celek, tj. kompletní algoritmus zpracování

od zadání informace o publikované práci do informačního systému instituce přes

korektury, zveřejnění bibliografických záznamů na webu, ohlášení záznamů do

registrů nadřízených organizací až po evaluační proces (podrobně vysvětleno na

příkladu 1. LF UK). Jsou vysvětleny základní pojmy, se kterými se v oblasti

zpracování publikačních aktivit a jejich evaluace setkáváme. Pozornost je věnována

lidskému faktoru jako jedné z komponent určujících kvalitu výsledného procesu.

Závěrem je uveden nástin vývoje, o kterém se v současnosti uvažuje a diskutuje.

V úvodu práce je podán stručný historický přehled vývoje bibliografie v obecné

rovině, registrující postupný vývoj oborové bibliografie až do dnešní formy

bibliografických informačních systémů publikovaných prací. Práce se soustřeďuje

především na začátky a postupný vývoj automatizovaného zpracování. Hlavní

pozornost byla věnována zpracování dat ve speciálních citačních softwarech,

dalšímu zpracování dat a významu agendy pro danou instituci i pro hodnocení vědy

jako celku.
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 PŘEDMLUVA

Ve své rigorózní práci jsem se zabývala systémem sběru dat o publikačních

aktivitách v kontextu celkového zpracování těchto dat, tj. vytvořením

bibliografického záznamu, a dalšími aspekty, které se této problematiky dotýkají.

Téma jsem si zvolila, protože se sama touto problematikou mnoho let zabývám

a pravidelně, téměř denně, se setkávám s nepochopením jednotlivých etap, zvláště

pokud jsou vytrženy z celkového kontextu.

Sběr dat o publikačních aktivitách je téma nedostatečně zpracované, přestože

na jeho základě probíhají závažné institucionální děje – hlášení prací do Registru

informací o vědě a výzkumu (RIV), evaluace na úrovni univerzit a vysokých škol

a v jeho důsledku řízení finančních toků do vědy a výzkumu. Nedílnou součástí

každé žádosti o přidělení grantu či výzkumného záměru, přihlášek do konkurzů,

kvalifikačních řízení atd. je dnes přehled autorových publikací.

Svou prací jsem chtěla přispět především k vyjasnění smyslu jednotlivých

etap a jejich popisu od chvíle, kdy autor nebo jím pověřený pracovník zadá do

interního evidenčního systému instituce informaci o publikačním počinu, přes

korektury, hlášení do RIVu, interní evaluaci a její etapy a komponenty. Pokud bych

měla typ své práce charakterizovat, popsala bych ji jako nástin algoritmu pro

všechny, kteří se s touto problematikou setkávají ve své každodenní bibliograficko-

informační praxi.

Materiál pro svou práci jsem sbírala mnoho let. Některé dokumenty jsou dnes

již bohužel nedostupné a někteří lidé nám už nemohou podat svědectví o tom, jak

začínali. V mnoha bodech popisuji svou vlastní zkušenost. Jsem spoluautorkou

manuálu z roku 1996 z produkce Knihovny Akademie věd České republiky

(KNAV), autorkou modifikace webovských formulářů pro 1. LF UK,

administrátorem komplexní bibliografické agendy na webovských stránkách Ústavu

vědeckých informací 1. LF UK v Praze (ÚVI). Vedu semináře pro zpracovatele dat

na 1. LF UK o všech oblastech zpracování dat v této instituci.

Jednotlivé kapitoly jsem uspořádala tak, jak na sebe navazují. V první části

práce je to historický vývoj bibliografie, dále jsou uvedeny základní bibliografické

pojmy, stručně je zmíněna bibliografie speciální, oborová. Ve druhé části se věnuji

nejprve vzniku a vývoji prvních odborných bibliografických systémů (Bibliographia
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medica Čechoslovaca – BMČ, Institut klinické a experimentální medicíny – IKEM).

Poté je pojednáno o systému ASEP-EPCA (Automatizovaný systém evidence

publikací – Evidence publikační činnosti a aktivit) v Akademii věd ČR a o historii

a současnosti systému mé domovské instituce – Univerzity Karlovy a 1. LF UK.

Podařilo se mi shromáždit velké množství materiálů, které jsou již dnes

unikátní. Některé se ale dohledat nepodařilo. V tom případě jsem se opírala

o vzpomínky autorů a pamětníků.

Děkuji všem, kteří mne při psaní práce podpořili – dobrým slovem,

zapůjčením osobních materiálů, vzpomínkami i praktickými radami a připomínkami.

Děkuji za velmi přínosné informace a praktické rady váženým a milým kolegyním

Mgr. Petře Bártkové, PhDr. Evě Bratkové, Jitce Buczkové, PhDr. Jarmile Burgetové,

Ing. Janě Doležalové, JUDr. Dagmar Hartmanové, Mgr. Dagmar Hartmanové, Mgr.

Janě Hercové, Mgr. Jitce Krajíčkové, PhDr. Věře Kubíkové, PhDr. Aleně

Malečkové, Mgr. Jitce Stejskalové, PhDr. Marii Votípkové, a pánům PhDr.

Františku Chocovi, Mgr. Antonínu Vítkovi, CSc., prof. MUDr. Aleši Žákovi, DrSc.

a prof. RNDr. Bohuslavu Gašovi, CSc.

Zvláštní poděkování patří dvěma lidem, bez nichž by tato práce nevznikla –

paní PhDr. Ivaně Kadlecové za odvahu a důvěru, s jakou se ujala konzultací k mé

práci, a mému manželovi za laskavost a trpělivost, kterou projevoval během mého

pozdního studia.

V Praze, 18.10.2007
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1. ÚVOD

1.1. INFORMAČNÍ REVOLUCE

Počátek rozvoje lidské civilizace je charakterizován schopností zaznamenat

poznatky a uchovat je tak v prostoru a čase k využití současníkům i budoucím

generacím. Poznání, že moje znalosti neskončí s mojí fyzickou existencí, pokud je

zaznamenám, je klíčové a ve svém důsledku revoluční. Z hlediska počátku záznamu

poznatku proto hovoříme o informační revoluci.

První informační revoluci charakterizuje vznik písma – znaků – a jeho

;záznam na nosič – na hliněné a kamenné tabulky (Babylón, Mezopotámie), na

papyrus (Egypt), papír (Čína) nebo pergamen, který umožnil uchování informace

v prostoru a čase. Výrazně tak omezil ztráty lidského poznání, uchovávané

a předávané pouze ústně.

Za druhou informační revoluci je označován vynález knihtisku Johannem

Gutenbergem v polovině 15. století. Knihtisk byl do Čech zaveden pravděpodobně

r. 1468. O názorech na dataci počátku světového i českého knihtisku se vede

odborná diskuze. 1

Pracné a drahé opisování knih na pergamen, palimpsest či ruční papír

neumožnilo širší dostupnost primárních dokumentů, tedy knih. Vzdělanost – tj.

informace obecně – byla dostupná pouze velmi omezenému okruhu lidí, především

kléru a nejvyšším a nejbohatším společenským vrstvám. Knihtisk zlevnil produkci

primárních informačních dokumentů, znásobil publikované dokumenty a umožnil

jejich rozšíření i do středních společenských vrstev. Informace obsažené v knihách

rozšířily obecnou vzdělanost. Důsledkem byl ohromný společenský, hospodářský

a kulturní rozvoj. Po zavedení trivia rakouskou císařovnou Marií Terezií (1774) se

schopnost čtení stala běžnou i v nejširších vrstvách obyvatelstva.

Vstup nového technologického média – osobního počítače – je obecně

označován za třetí informační revoluci, která má globální vliv a změnila svět ve

všech myslitelných oblastech lidské činnosti, nejen v produkci dokumentů. Její

důsledky prožíváme ve svém dnešním každodenním životě. Obě předcházející

informační revoluce přinesly novou technologii a vždy jako přímý důsledek nárůst
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dokumentové produkce, její rychlosti a s rozvojem internetu i dostupnosti. Informace

je dnes i díky tomu zboží extrémně vysoké ceny.

Každá informační revoluce vyvolá nejprve informační explozi a posléze

explozi publikační. Informační exploze znamená nárůst nových původních informací

a nových druhů informačních médií, přinášejících zásadní poznatky o probíhající

změně. Exploze publikační již rozvíjí nová témata, která přinesla etapa

předcházející. Obě fáze informačního procesu vyžadují efektivní aparát, který


[…]


po několika urgencích nepřišla odpověď. Proto tato kapitola chybí. Takový výsledek

není v žádném případě neúspěchem, ale ukazuje, jak citlivou otázkou je evaluace

vědecké práce a způsoby její prezentace. Je před námi ještě dlouhá a složitá cesta,

než se stane samozřejmostí veřejná dostupnost výsledků interních evaluací.

V následující kapitole uvádím nejstarší systém personální bibliografie, který

se mi podařilo objevit. Jemu je věnována následující kapitola a popisuje systém

v Institutu klinické a experimentální medicíny,

5.5.1. Institut klinické a experimentální medicíny (IKEM)

Agenda personální bibliografie byla v IKEM centralizována a sjednocena

v roce 1971 na základě organizační směrnice, která Středisku vědeckých

a technických informací (SVTI) ukládala povinnost evidovat veškerou publikační

a přednáškovou činnost pracovníků IKEM. 14 Ročně bylo zpracováno cca 1.600

prací. Dokumentační záznamy byly ukládány do tří kartoték:

• do kartotéky generální (řazeno podle 1. autora IKEM)

• do kartotéky jednotlivých pracovišť (podle všech autorů)

• do kartotéky výzkumného plánu.

Kromě toho byly archivovány – pouze jako doklad – imprimační průvodky

rukopisů.
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Zpracování článku 6i autorů tak vyžadovalo zhotovení a založení 8

dokumentačních záznamů a 1 imprimační průvodky. Pro snadnou orientaci

v kartotékách a také pro malé formáty kartotéčních lístků byla evidována zvlášť

abstrakty i plné znění přednášek. Pro přednášku 6 autorů publikovanou nejprve jako

abstrakt a potom i v plném znění ve sborníku bylo nutné zhotovit a založit

dokumentačních záznamů. Při opravách a doplňcích se muselo těchto 24 lístků

vyhledat a na všech povést potřebné změny.

Takto náročně budovaný fond umožňoval pouze sestavovat roční statistické

výkazy pro vedení IKEMu a Ministerstva zdravotnictví ČSR a ve výjimečných

případech i příležitostné soupisy prací jednotlivých autorů.

Snaha racionalizovat práci a zkvalitnit podklady k hodnocení výzkumné

činnosti vedla v letech 1980–1981 k úvahám o počítačovém zpracování této agendy.

Dalším motivem byla i možnost vyzkoušet projekt jako experiment pro eventuální

počítačové zpracování i dalších agend SVTI. Proto byly zvoleny tehdy dostupné

prostředky, které mohly být použity i v jiných aplikacích – počítač EC 1032 polské

výroby z řady Jednotného systému malých elektronických počítačů (JSMEP). Jako

software byl pro zpracování agendy personální bibliografie zajištěn program USS

(Unifikovaný softwarový systém). Tento systém byl vytvořen a ověřen pro

zpracování mnohem obsáhlejších objemů dat typu vědecko–technických informací

(VTEI), než jaký představovala agenda personální bibliografie.

Při projekčních pracích bylo v nejvyšší míře využito typizovaných prostředků

doporučovaných projekční skupinou ÚTZ (Ústřední technické základny) – jako byla

např. struktura ukládaných bibliografických záznamů, množina a identifikace údajů

popisu apod. 7

Předmětem popisu automatizovaného zpracování personální bibliografie byly

na monografické úrovni:

• knihy, brožury, drobné tisky

• výzkumné zprávy

• cestovní zprávy

• disertační a habilitační práce

• patentová literatura
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Na rozdíl od klasického zpracování byly objektem popisu i speciální

informační prameny, které byly do té doby zpracovány a uloženy pouze v knihovním

fondu.

Předmětem popisu na analytické úrovni zpracování byly:

• kapitoly v monografiích

• články

• recenze

• přednášky a publikované přednášky

• postery a publikované postery.

Abstrakt a stať ve sjezdovém sborníku nebyly samostatnými objekty popisu,

ale byly součástí popisu přednášky jako tzv. publikované přednášky.

Celá takto vytvořená báze dat byla uložena na magnetickém disku. Bází dat

rozumíme množinu všech dosud uložených souborů agendy, přičemž soubor byla

obvykle jedna dávka vstupních vět za určité období, tj. cca 1 týden. Jedna věta

odpovídala jednomu bibliografickému záznamu a tvořila ji určitá množina údajů,

závislá na druhu popisovaného objektu. Pro názornost uvádím seznam údajů, které

se používaly při popisu článku v periodiku. Údaje byly obligatorní (povinné)

a fakultativní (nepovinné):
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ČLÁNEK V PERIODIKU + RECENZE

POZIČNÍ ÚDAJE

Identifikátor Hodnota

I/27–34 Doplňkový kód druhu dokumentu

I/48 Verze záznamu

I/49–51 Druh dokumentu

I/53 Země vydání dokumentu

I/55 Počet oborů

I/59 Bibliografická úroveň

II/27–32 Datum vzniku záznamu

III/30–33 Rok realizace práce

III/38 Označení mikrofilmů

POJMENOVANÉ ÚDAJE OBLIGATORNÍ

3200 01 Autor IKEM

3500 11 Název článku

1544 01 Citační zkratka periodika

1706 01 Datum vydání

3508 01 Označení části dokumentu

3741 01 Rozsah popisné jednotky

3210 01 Číslo imprimatur

3E09 01 Signatura dokumentu

79B0 01 Předmětová hesla

2102 01 Jazyk základního textu dokumentu

3202 51 Zkratka názvu pracoviště autora

POJMENOVANÉ ÚDAJE FAKULTATIVNÍ

3201 01 Autor mimo IKEM

33FF 01 Poznámky k původcovským údajům (u recenze obligatorní

„REC“)

3501 11 Podnázev článku

1550 11 Název nesamostatné periodické přílohy
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1558 41 Ročník nesamostatné periodické přílohy

1558 01 Pořadové označení svazku, sešitu, nesamostatné periodické
