Posudek na rigorózní práci Mgr. Hany Skálové

Zpracování bibliografických dat v kontextu evaluace vědecké práce

Předložená práce v rozsahu zhruba 100 stránek textu zahrnuje část teoretickou, zaměřenou na

bibliografii v obecném historickém pohledu až k specializaci na oborovou lékařskou

bibliografii a na část praktickou.

Kapitola 3 již přechází k úloze bibliografických záznamů pro současné evidenční a evaluační

účely. Návazná část práce je shrnutím legislativního rámce zcela speciálního druhu

bibliografie - tedy evidenci vědeckých publikací pro účely hodnocení vědecké práce.

Původní záměr, se kterým paní Skálová začínala tvořit tuto práci, tedy komparativní studie -

jak je vysvětleno v kap. 5.5 na str. 60 - narazil na neochotu sdílet zkušenosti, data či jakékoliv

údaje - se nezdařil a v práci je tedy dáno více prostoru rozboru systémů, ke kterým měla a má

sama přístup.

Největší část práce je věnována konkrétním systémům pro evidenci výsledků se zaměřením

na pracoviště, s nimiž má mgr. Skálová dlouholeté zkušenosti, tedy na Akademii věd ČR a na

lékařské prostředí.

Důkladný popis vývoje jednotlivých systémů sběru dat, jejich struktury a způsobu

vyhodnocení v kapitole 6 odráží hlubokou znalost problematiky na obou pracovištích, tedy

A V ČR i LF. V lékařském prostředí se věnuje podrobněji i evaluaci výsledků. Autorka se

věnovala rovněž otázkám personálním, kterým by v této práci nemělo být věnováno více

prostoru, než je, ale ve skutečnosti je to otázka důležitá skoro víc, než dobrý software.

Jednotlivé části práce jsou v relaci se zadaným tématem a svou hloubkou i šíří vyvážené.

Práce má 36 příloh, které jsou zajímavým dokladem vývoje v oblasti sběru bibliografických

dat, je vybavena seznamem zkratek a seznamem literatury, který obsahuje 67 záznamů.

Tato práce je trochu odlišná od diplomových a rigorózních prací studentů, je poznamenaná

dlouholetými pracovními zkušenostmi a tudíž obsahuje i kritické pohledy, což je u tohoto

typu práce nezvyklé, nicméně to považuji za pozitivum.

V oddíle 4.7. jsou uvedeny tabulky a k nim komentář, obojí je v současnosti ještě předmětem

diskusí a připomínek a za několik týdnů již nemusí platit, nicméně v době obhajoby práce

tomu tak je.

Na straně 51 je chyba v definici, zjevně se jedná o překlep

Podle mého názoru by do kap. 6 patřila i část 5.5.1, o rKEM, který patrně omylem

"zabloudil" o hierarchii výše, ale lze tomu porozumět. V textu jsem objevila pár pravopisných

chyb, které raději považuji za překlepy, protože v rigorózní práci by se objevit neměly. Přesto

se mi jeví detailně vypracovaný obsah práce za převažující pozitivum.

Závěr: rigorózní práce je vypracovaná se zjevnou odbornou erudicí a do hlubokých detailů.

Historický přehled i současný stav mohou být podkladem pro opublikování.

Doporučuji, aby tato práce byla přijata k rigorózním řízení.
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PhDr. Ivana Kadlecová